
Jeřábek lesní

Velikost: 34–39 cm
Rozpětí křídel: 60 cm

Bonasa bonasia
Haselhuhn 
Hasel Grouse



Název: Jeřábek lesní

Třída: ptáci  Řád: hrabaví  Čeleď: tetřevovití
Délka života: 7 let 3 měsíce (údaj ČR)
Mláďata: Samička snáší v průměru 10 vajec a sedí na nich
22–25 dní. Malá kuřátka se již ve 4 dnech stáří snaží létat,
od 8. dne hřadují na stromech. Mladí samci hledají na
podzim svá teritoria.
Hlas: Své území označuje jeřábek vysokým hvizdem. Za
toku volá „tsi-tsi-tseri-tsi-tsují“. Pískání je však slyšet po celý
rok.
Hnízdo: Hnízdí 1x ročně, v dubnu až červenci. Hnízdo si
staví v mírně vystlaném důlku pod keři nebo u paty
stromu.
Potrava: Pupeny, výhonky, listy a plody různých keřů
a polokeřů, kočičky, semena, ale i hmyz a plže.
Popis: Podobný koroptvi, ale je to lesní druh. Má malou
chocholku na hlavě, která se objeví při vyrušení, rozčilení.
Za letu je velice patrný černý pruh na konci ocasu. Samice
je hnědší, méně kontrastně vybarvená a má bělavé hrdlo
bez černé skvrny. Sameček má černé hrdlo. Za letu vydá-
vají letky jeřábka nápadný frčivý zvuk.
Výskyt: Stálý druh. Vyskytuje se pouze na Šumavě, v No-
vohradských horách, Jeseníkách a Beskydech. Obývá
smrkové porosty s hustým podrostem mladých stromů,
březové lesy a smíšené porosty.

Ilustrace: Pavel Procházka


